Moca, limita al norte con el océano Atlántico, al este con la 

provincia María Trinidad Sánchez, al sur con las provincias Hermanas 

Mi rabal y La Vega, al oeste con la provincia Santiago y al noroeste 

con la provincia Puerto Plata. Con una población estimada a la fecha 
de 259,770 (doscientos cincuenta y nueve mil setecientos setenta 

habitantes), partiendo de los datos arrojados en el IX Censo Nacional 

de Población y Vivienda del año 2010; 

Considerando segundo: Que, dadas sus características geográficas y 

belleza natural, Espaillat es un verdadero destino ecoturístico y el